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I. ĮVADAS

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau – De-
partamentas), bendradarbiaudamas su projekto partneriu – Lietuvos Respublikos vidaus reikalų 
ministerija, 2024–2025 m. įgyvendino Europos Komisijos programos lėšomis finansuojamą projek-
tą „Visuomenės pasirengimas ekstremaliosioms situacijoms ir jos informuotumo didinimas civilinės 
saugos srityje“ Nr. 101142028-I-SPREAD-UCPM-TRACK1-IBA (toliau – Projektas). Projekto tikslas – di-
dinti šalies gyventojų informuotumą apie pasirengimą galimoms nelaimėms ir grėsmėms Lietuvoje 
bei stiprinti šalies bendruomenių civilinės saugos įgūdžius ir civilinės saugos pajėgų bei visuomenės 
bendradarbiavimą ekstremaliųjų situacijų metu.

Labai svarbu gilinti gyventojų žinias apie galimas nelaimes ir pavojus, skatinti praktinį pasirengimą 
bei mažinti visuomenės pažeidžiamumą įvairių ekstremaliųjų situacijų metu. Ši iniciatyva prisideda ir 
prie platesnio tikslo – visuomenės atsparumo didinimo, kai gyventojai geba laiku atpažinti grėsmę, 
veikti savarankiškai ir palaikyti vieni kitus iki atvykstant pagalbos tarnyboms. Šiuolaikinėse visuo-
menėse ir dabartinėje geopolitinėje aplinkoje bendruomenių atsparumas tampa būtina saugumo 
dalimi: kuo daugiau žmonių žino, kaip elgtis sudėtingose situacijose, tuo greičiau atnaujinamos svar-
biausios bendruomenių funkcijos ir sumažėja galimi padariniai.

Vykdydamas Projektą, Departamentas parengė švietimo civilinės saugos klausimais programą, skirtą 
šalies bendruomenių lyderiams (toliau – Programa). Jos pagrindu organizuoti švietimo renginiai, ku-
riuose dalyvavo daugiau kaip šimtas bendruomenių lyderių. Šių renginių metu dalyviai supažindinti 
su civilinės saugos principais, galimomis ekstremaliosiomis situacijomis, praktiniais pasirengimo bū-
dais ir mobiliosios programėlės LT72 naudojimo galimybėmis. Taip pat jie lavino pirmosios pagalbos 
teikimo įgūdžius, kurie ypač svarbūs, kai profesionali pagalba dar tik vyksta.

Programa sukurta atsižvelgiant į realius bendruomenių poreikius. Ankstesnių civilinės saugos mo-
kymų ir švietimo renginių patirtis parodė, kad nors informacija apie pasirengimą ekstremaliosioms 
situacijoms yra prieinama, daugeliui gyventojų trūksta praktinių įgūdžių ir gebėjimo greitai bei tin-
kamai reaguoti kilus pavojui ir suteikti būtinąją pirmąją pagalbą. Tai viena iš kertinių atsparumo gran-
džių, kai žmonės gali padėti vieni kitiems dar iki atvykstant civilinės saugos pajėgoms.

Programoje ne tik pateikiamos teorinės rekomendacijos, bet ir nurodomi praktiniai žingsniai, pade-
dantys bendruomenių lyderiams suvokti, kaip reaguoti į įvairias grėsmes, kaip organizuoti pasirengi-
mą ir kokius veiksmus atlikti siekiant apsaugoti save ir kitus. Projekto organizatoriai tikisi, kad įgytos 
žinios ir įgūdžiai bus perduoti bendruomenių nariams, taip dar labiau sustiprinant jų pasirengimą ir 
didinant bendrą visuomenės atsparumą.

Šis gidas skirtas bendruomeninių organizacijų lyderiams, kurie planuos ir organizuos švietimo civili-
nės saugos klausimais renginius savo bendruomenėse, perteiks Programos turinį ir skatins gyvento-
jus aktyviai ruoštis galimoms grėsmėms bei tinkamai elgtis joms susidarius.  
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II. 	 BENDRUOMENIŲ ŠVIETIMAS 
CIVILINĖS SAUGOS KLAUSIMAIS

RENGINIŲ TIKSLAS
Švietimo renginiais siekiama suteikti bendruomenių nariams aiškias, praktines ir lengvai pritaiko-
mas žinias, kaip pasirengti ekstremaliosioms situacijoms, kaip elgtis kilus įvairiems pavojams ir kaip 
apsaugoti save ir artimuosius. Pagrindinis tikslas – stiprinti gyventojų asmeninius įgūdžius ir padėti 
suprasti, kad jų veiksmai pirmosiomis valandomis turi didelę reikšmę tiek asmeniniam (šeimos), tiek 
visos bendruomenės saugumui. 

Bendruomenės tampa stipresnės ir atsparesnės, kai jų nariai geba savarankiškai pasiruošti, žino 
veiksmų seką, nesutrinka pavojaus akivaizdoje ir gali pasirūpinti savimi bei teikti pagalbą kitiems. 

RENGINIŲ METODIKA
Renginiai paremti aktyvaus įsitraukimo, dalijimosi įgytomis žiniomis ir patirtimi praktika. Teorinė da-
lis pateikiama glaustai ir aiškiai, o po jos pereinama prie praktinių užduočių. Toks derinys leidžia ge-
riau įsiminti informaciją ir padeda įgyti daugiau pasitikėjimo realiose situacijose.

Lektoriams rekomenduojama:

REKOMENDUOJAMAS ŠVIETIMO RENGINIO PLANAS
Renginio temos suskirstytos į dvi viena kitą papildančias dalis: civilinės saugos žinių ir pirmosios  
pagalbos įgūdžių.

PIRMOJI DALIS. CIVILINĖ SAUGA IR  
PASIRENGIMAS EKSTREMALIOSIOMS SITUACIJOMS
Šioje dalyje dalyviai supažindinami su pagrindiniais civilinės saugos principais, pavojais, kurie gali kil-
ti Lietuvoje, galimomis ekstremaliosiomis situacijomis ir pasirengimo joms principais bei veiksmais, 
išgirdus gyventojų perspėjimo sirenas ar gavus trumpuosius perspėjimo pranešimus. 

Akcentuojama, kad pavojai gali būti gamtiniai (audros, potvyniai), technologiniai (gaisrai, avarijos), 
socialiniai (terorizmas, spūstys minioje) ar ekologiniai (tarša aplinkoje). Visais atvejais svarbiausi pa-
sirengimo principai išlieka tie patys: informuotumas, turimos priemonės, aiškus veiksmų planas ir 
ramus, nuoseklus elgesys.

1 skatinti 
dalyvius 
užduoti 
klausimus;

2 pateikti 
pavyzdžių 
iš realių 
situacijų;

3 įtraukti 
trumpas 
diskusijas;

4 naudoti praktines 
priemones (išvykimo 
krepšio pavyzdį, LT72 
programėlę ir kt.).
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Dalyviai skatinami atlikti praktines užduotis: susidėti išvykimo krepšį, nuspręsti, kuriuos daiktus pasi-
rinkti svarbiausia, peržvelgti savo galimą šeimos planą, apsvarstyti, kur slėptis nelaimės atveju, kaip 
elgtis dingus elektrai ar siaučiant stipriam vėjui. Rekomenduojama renginio metu parsisiųsti ir išban-
dyti mobiliąją programėlę LT72.

Tokios užduotys padeda geriau įsisavinti žinias ir suvokti rizikas bei suprasti, kodėl svarbu iš anksto 
rengtis, norint išlikti saugiems, taip pat padeda įsivertinti savo pasirengimą ir įgyti pasitikėjimo vei-
kiant pavojaus sąlygomis. 

ANTROJI DALIS. PIRMOSIOS PAGALBOS TEIKIMAS
Antrojoje dalyje mokoma suteikti pirmąją pagalbą – tai gebėjimai, kurie gali išgelbėti gyvybę. Pirmosio-
mis minutėmis dažnai viskas priklauso nuo šalia esančių žmonių, todėl itin svarbu gebėti veikti nedelsiant. 

Akcentuojami:

Lektoriams rekomenduojama sudaryti galimybę kiekvienam dalyviui atlikti praktinę užduotį. Prakti-
niai įgūdžiai padeda ne tik įtvirtinti žinias, bet ir nesutrikti realiose situacijose. 

DĖMESYS PAŽEIDŽIAMIAUSIOMS BENDRUOMENĖS GRUPĖMS
Ekstremaliosios situacijos labiausiai paveikia tuos bendruomenės narius, kurie dėl savo fizinių, sen-
sorinių ar kognityvinių ypatumų negali savarankiškai ir greitai reaguoti į pavojų. Taigi planuojant pa-
sirengimo ir praktinius veiksmus būtina iš anksto numatyti, kaip bus užtikrinamas žmonių su negalia, 
senyvo amžiaus asmenų ir vaikų iki 7 metų saugumas. Bendruomenių lyderiai turėtų žinoti, kuriose 
vietose gali būti šių grupių atstovų, ir turėti aiškų veiksmų planą, kaip jiems padėti.

Žmonės su negalia gali susidurti su informacijos gavimo arba judėjimo į saugią vietą kliūtimis. 
Todėl svarbu pasirūpinti, kad pranešimai būtų pateikiami aiškiai, suprantamai, įtraukiant vizualinę 
informaciją ar garsinius signalus. Asmenims, turintiems judėjimo negalią, reikėtų užtikrinti priei-
namą kelią į priedangą ar kolektyvinės apsaugos statinį. Jei asmenys turi sensorinę ar intelekto 
negalią, būtina numatyti atsakingus lydinčius asmenis, kurie galėtų padėti greitai reaguoti ir veikti 
pagal numatytas instrukcijas.

Senyvo amžiaus žmonių reakcija dažnai būna lėtesnė, jie gali jausti stresą, todėl šiems asmenims 
rekomenduojamas ramesnis, aiškus ir pakartotinis paaiškinimas apie veiksmus gresiant ar susidarius 
ekstremaliajai situacijai.

Mažiausieji bendruomenės nariai (vaikai iki 7 metų) itin priklausomi nuo suaugusiųjų, todėl ekst
remaliosios situacijos metu pirmiausia turi būti užtikrintas suaugusiųjų, atsakingų už jų priežiūrą, 
informuotumas ir pasirengimas. Vaikams svarbu suteikti aiškią, jiems suprantamą informaciją be gąs-
dinimo, o suaugusieji turi žinoti, kaip juos greitai nuraminti, paimti ir saugiai nuvesti į priedangą ar 
kitą saugią vietą.

1 pradinio 
gaivinimo 
žingsniai;

2 veiksmų 
seka 
užspringus;

3 kraujavimo 
stabdymo 
būdai;

4 tikslus ir aiškus 
informacijos pateikimas, 
kviečiant greitąją 
medicinos pagalbą.
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Integruodami šiuos aspektus į švietimo renginius, bendruomenės lyderiai gali užtikrinti, kad ekstre-
maliosios situacijos metu nė vienas iš pažeidžiamiausių bendruomenės narių neliktų be pagalbos 
ar informacijos. Šis dėmesys stiprina bendruomenės atsparumą ir prisideda prie visiems saugesnės 
aplinkos kūrimo. Daugiau informacijos lengvai suprantama kalba, asmenims su negalia ir vyresnio 
amžiaus žmonėms rasite interneto svetainės www.lt72.lt skyrelyje „Žmonėms, turintiems negalią“.

SIŪLOMOS ŠVIETIMO CIVILINĖS SAUGOS KLAUSIMAIS 
RENGINIO TEMOS
Temų pavadinimai ir trukmė pateikiami pagal Programos struktūrą.

Tema Teorija Praktika

1. Krizių valdymo ir civilinės saugos sistemos pagrindai 10 min. –

2. Galimi pavojai Lietuvoje, gyventojų perspėjimo priemonės ir būdai, 
    pirmieji veiksmai, išgirdus gyventojų perspėjimo sirenas ar gavus 
    trumpuosius perspėjimo pranešimus

15 min. –

3. Priedangos ir kolektyvinės apsaugos statiniai, 
    jų išdėstymas bendruomenių gyvenamosiose teritorijose

10 min. –

4. Gyventojų evakavimo organizavimas 10 min. –

5. Išvykimo krepšys ir jo komplektavimas – 20 min.

6. Šeimos plano parengimas 10 min. –

7. Pirmosios pagalbos teikimas 5 min. –

8. Greitosios medicinos pagalbos išsikvietimas 5 min. –

9. Pradinis gaivinimas – 15 min.

10. Užspringimas – 10 min.

11. Kraujavimo stabdymas – 10 min.

12. Mobiliosios programėlės LT72 pristatymas 10 min. –

13. Programėlės atsisiuntimas į mobiliuosius telefonus – 5 min.

14. Programėlės funkcijų išbandymas – 15 min.

Bendras švietimo renginio laikas: 75 min. teorijos ir 75 min. praktikos.
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1. 	 Krizių valdymo ir civilinės saugos sistemos  
veikimo pagrindai 

Supažindinama su krizių valdymo ir civilinės saugos sistema, jos veiklos sritimis – parengtimi, reaga-
vimu, atkūrimu ir prevencija.  

1-1.

1-2.
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1-3.

1-4.
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2. 	 Galimi pavojai Lietuvoje, gyventojų perspėjimo priemonės ir 
būdai, pirmieji veiksmai, išgirdus gyventojų perspėjimo  
sirenas ar gavus trumpuosius perspėjimo pranešimus 

Pristatomi galimi techninio, ekologinio, gamtinio ir socialinio pobūdžio pavojai ir įvykiai bei ekstre-
maliosios situacijos.  

 Kas padės?  

2-1.

2-2.
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2-3.

2-4.

Supažindinama su Lietuvoje veikiančia perspėjimo sistema, apimančia įvairias informavimo formas – si-
renas, trumpuosius perspėjimo pranešimus į mobiliuosius telefonus, radijo ir televizijos transliaci-
jas, taip pat pareigūnų pranešimus ar kitus informacijos sklaidos būdus. Paaiškinama, kad ši sistema 
naudojama gyventojams perspėti apie gresiančius ar susidariusius pavojus ir pateikti nurodymams, 
kaip elgtis siekiant apsisaugoti. Supažindinama su civilinės saugos signalais, jų reikšmėmis ir reko-
menduojamais veiksmais juos išgirdus. Aptariama, kokių veiksmų būtina imtis išgirdus gyventojų 
perspėjimo sirenas arba gavus trumpuosius perspėjimo pranešimus.
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2-5.

2-6.
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3. 	 Priedangos ir kolektyvinės apsaugos statiniai,  
jų išdėstymas bendruomenių gyvenamosiose teritorijose

Supažindinama su priedangų ir kolektyvinės apsaugos statinių paskirtimi, jų pagrindinėmis funkci-
jomis ekstremaliųjų situacijų ar karo metu. Pateikiamos praktinės rekomendacijos, kaip savarankiškai 
pasirinkti ir įsirengti saugią patalpą, kurioje būtų galima slėptis iškilus grėsmei. Pabrėžiama, kad sau-
gios vietos yra mūrinio namo apatinis aukštas, rūsys ar patalpos, kuriose mažiau langų. Pažymima, 
kad daugiabučio namo rūsyje gali slėptis daugiau žmonių, todėl rekomenduojama telktis drauge su 
kaimynais. Kuo daugiau patalpų, tuo daugiau galimybių paskirti vietas skirtingoms reikmėms – poil-
siui, higienai, maistui ruošti. Pabrėžiama būtinybė iš anksto apgalvoti ir pasiruošti lentynas daiktams, 
suolus, gultus, grindis, šildymo, ventiliacijos ir apšvietimo galimybes, taip pat apsirūpinti maisto ir 
vandens atsargomis. Aptariama, kur gyventojai gali rasti informacijos apie priedangų ar kolektyvinės 
apsaugos statinių vietas bei kokius daiktus būtina pasiimti, jei tektų laikinai išvykti iš savo gyvena-
mosios vietos.

	

	

	

	

3-1.

3-2.
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3-3.

3-4.

3-5.
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•

•

•
•

3-6.

•
•

•

•

•
•
•
•
•
•

3-7.

3-8.
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4.	 Gyventojų evakavimo organizavimas

Supažindinama su gyventojų evakavimo principais, taikomais gresiančios ar susidariusios ekstre-
maliosios situacijos metu. Paaiškinama, kaip organizuojamas gyventojų perkėlimas iš pavojingų te-
ritorijų į saugesnes vietas, suteikiant jiems laikinąsias gyvenamąsias patalpas ir reikiamą pagalbą. 
Dalyviams pristatoma, kokių saugumo priemonių reikia imtis paliekant namus, kur yra gyventojų 
priėmimo ir surinkimo punktai ir kaip elgtis evakuacijos metu. Aptariami specifiniai evakuacijos klau-
simai, aktualūs 100 km spinduliu nuo Baltarusijos AE gyvenantiems dalyviams, kurie branduolinės 
avarijos atveju patektų į pavojaus zonas. Trumpai pristatomi savivaldybių gyventojų evakavimo or-
ganizavimo ir ekstremaliųjų situacijų valdymo planai.

	

	 4-1.

  

4-2.



17 � CIVILINĖS SAUGOS ŠVIETIMO RENGINIŲ GIDAS BENDRUOMENIŲ LYDERIAMS
Atgal į turinį









4-4.

4-5.

  

4-3.
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5.	 Išvykimo krepšys ir jo komplektavimas

Renginio metu naudojamas sukomplektuotas išvykimo krepšys kaip praktinė mokomoji priemonė, 
skatinanti dalyvių įsitraukimą. Dalyviams siūloma patiems pabandyti susidėti išvykimo krepšį, nu-
spręsti, kokie daiktai yra svarbiausi, ruošiantis trumpalaikei arba ilgalaikei evakuacijai, atsižvelgiant 
į pasirenkamą ekstremaliosios situacijos ar įvykio scenarijų. Pristatomos išvykimo krepšio komplek-
tavimo ypatybės, pademonstruojami daiktai ir jų panaudojimo galimybės. Supažindinama su mobi-
liojoje programėlėje LT72 pateiktomis rekomendacijomis, kaip tinkamai sukomplektuoti išvykimo 
krepšį, kokius daiktus būtina turėti, o kokie yra rekomenduotini. Aptariami išvykimo krepšio kom-
plektavimo skirtumai šiltuoju ir šaltuoju metų laiku bei primenama apie būtinybę peržiūrėti ir atnau-
jinti jo turinį.
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6. 	 Šeimos plano parengimas

Dalyviai supažindinami su pagrindinėmis rekomendacijomis, kaip tinkamai pasiruošti galimoms 
nelaimėms ir kaip sudaryti šeimos veiksmų planą. Paaiškinama, kaip iš anksto numatyti veiksmus 
ir priemones, galinčias padėti skubiai palikti pavojingą vietą bei apsisaugoti nuo galimų grėsmių. 
Akcentuojama šeimos plano svarba ir paaiškinama, kaip paskirstyti šeimos narių pareigas ir atsa-
komybes, kad kiekvienas žinotų savo vaidmenį. Pabrėžiama, kad iš anksto apsvarstyti veiksmai gali 
sumažinti stresą ir padėti tinkamai elgtis kritinėmis aplinkybėmis. 
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7. 	 Pirmosios pagalbos teikimas 

Renginio dalyviai supažindinami su pagrindinėmis pirmosios pagalbos teikimo taisyklėmis ir veiks-
mais ekstremaliųjų situacijų metu. Paaiškinama, kaip:

1 įvertinti situaciją ir 
pavojus, nepasimesti 
kritinėmis 
aplinkybėmis;

2 tinkamai iškviesti greitąją medicinos pagalbą, praktikuoti 
situacijas, kaip atsakyti į klausimus apie nukentėjusiojo 
būklę, aiškiai ir tiksliai pateikti informaciją Bendrojo 
pagalbos centro operatoriui;

3 atlikti pradinį gaivinimą, įskaitant 
krūtinės paspaudimus ir įpūtimus; 4

5

reaguoti į užspringimą, atpažinti 
simptomus ir imtis tinkamų veiksmų;

stabdyti kraujavimą, ypač esant stipriam kraujavimui iš stambiųjų kraujagyslių, naudojant 
tinkamas pirmosios pagalbos priemones ir būdus (pvz., pirminis spaudimas, tvarstymas).

Rekomenduojama sudaryti galimybę dalyviams praktiškai atlikti pirmosios pagalbos teikimo veiks-
mus, kad jie įgytų pasitikėjimo ir jaustųsi pasiruošę reaguoti ir teikti pagalbą.

. 
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8. 	 Mobiliosios programėlės LT72 pristatymas

Pristatoma mobilioji programėlė LT72, skirta svarbiai ir aktualiai informacijai apie pasirengimą ekst
remaliosioms situacijoms lengvai ir greitai pasiekti. Mobilioji programėlė pritaikyta asmenims su 
negalia. Dalyviams paaiškinama, kaip programėlę atsisiųsti ir įsidiegti į savo išmanųjį įrenginį, ne-
priklausomai nuo naudojamos operacinės sistemos (iOS ar Android). Taip pat sudaroma galimybė 
praktiškai išbandyti programėlės funkcijas ir supažindinama su jos teikiamais privalumais, ieškant 
reikalingos informacijos. Programėlėje pateikiamas nuolat atnaujinamas priedangų, sirenų, evakua-
cijos (gyventojų surinkimo) punktų ir kolektyvinės apsaugos statinių žemėlapis, pasirengimo žings-
nių algoritmas ir žinių patikrinimo testas. 
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III. 	 APIBENDRINIMAS
Šis gidas padeda bendruomenių lyderiams nuosekliai organizuoti švietimo renginius, perduoti prak-
tines žinias ir stiprinti bendruomenių pasirengimą ekstremaliosioms situacijoms. Bendruomenių ly-
deriai atlieka ypač svarbų vaidmenį užtikrindami, kad civilinė sauga būtų ne tik institucijų, bet ir 
kiekvieno žmogaus atsakomybė. Jų iniciatyvos, gebėjimas burti žmones ir perteikti aiškią, supranta-
mai pateiktą informaciją padeda bendruomenės nariams geriau suvokti galimas grėsmes ir tinkamai 
pasirengti įvairioms ekstremaliosioms situacijoms. Lyderiai gali paskatinti gyventojus susikurti šei-
mos planus, pasiruošti išvykimo krepšį, pasitikrinti, kur yra artimiausios priedangos, ir išmokti nau-
dotis svarbiausiomis priemonėmis. Kuo daugiau žmonių bus įtraukti ir informuoti, tuo stipresnis 
bendras bendruomenės atsparumas.

Bendruomenių lyderiai turėtų mokyti gyventojus naudotis patikimais informacijos šaltiniais, kad 
jie galėtų nuolat atnaujinti žinias ir rasti atsakymus į iškilusius klausimus. Daug naudingos prakti-
nės ir nuolat atnaujinamos informacijos galima rasti interneto svetainėje www.lt72.lt ir mobiliojoje  
programėlėje LT72. Šie šaltiniai padeda greitai susipažinti su rekomendacijomis, išmokti reaguoti pa-
vojingose situacijose ir sekti naujausias civilinės saugos gaires. Reguliarus informacijos naudojimas ir 
dalijimasis ja padeda bendruomenėms būti pasirengusioms, saugioms ir atsparioms.
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